
ll

ESTADOS limpos IDO 'BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11
DECRETO N.' 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N.° 258
	

CAPITAL FEDERAL
	

SitBADO, 12 DE NOVEMBRO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO E

COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonizaçáo, resolve:

No uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 1, item XII do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954, e
tenho em vista o que consta do Pro-
ces5o n.9 5.133-60;

N. 1.194 -= Arbitrar, de acendo com
o art. 150 parágrafos 2.° e 3. 9 do item
II, do E.statuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis da União, a importância
relativa à prorrogação de expedien-
te que fêz, por duas horas diárias du-
rante 50 (cinquenta) dias, no perío-
do de 19 de malo"-a 18 de julho, do
corrente ano, a servidora Heloisa Li-
ma de Souza, Auxiliar, classe "C",
Cr$ 3.611,00 {três mil, seiscentos e
onze cruzeiros), a fim de efetuar ser-
viços datilográficos referentes ao Pla-
no e& do Encontro dos Bis-
pos. — Paulo Paulista de cilhOa Cin-
tra, Substituto do Presidente em
exercício.

PORTARIA DE 17 DE OUTUBRO
DE 1960

O Presidente do • Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, resolve:

" Na uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 14, item XII do Regula-

mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954, e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n.9 6.779-60;

N.9 1.195 — Na forma do art. 218
e seu parágrafo único, da Lei número
1.711, de 20 de outubro de 1952, e na
conformidade do entendimento fir-
macio na Exposição de Motivos nú-
mero 352, de 4 de março de 1952, pu-
blicada no Diário Oficial, Seção I, de
21 do mesmo mês e ano, do Departa-
mento Administrativo do Serviço Pú-
blico, considerar dissolvida a Comis-
são instituída pela Portaria n. 9 368,
de 1-4-60, publicada no D. O. de 11
de abril de 1960, e designar nova Co-
missão composta de Nelson Lopes Bas-
tos, Chefe da Seção de Orientação e
Contrôle de Órgãos Locais, de Divisão
do Pessoal, do Departamento de Ad-
ministração e Finanças, Alexandre
Domingos de Barros Rego, Oficial Ad-
ministrativo, classe 11, e Haroldo Leo-
nardo de Moraes, Oficial Adminis-
trativo, classe H, todos da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal do
mesmo Instituto, para, sob a presi-
dência do primeiro, concluir os tra-
balhos a que se refere a citada Por-
taria W 368-60, no prazo de 30
dias. — Paulo Paulista de Ulhôa Cin-
tra', Substituto do Presidente, em
exercício. • •	 e e. •	 ,	 #. J...

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigrasao e Colonização, resolve:

No uso das atribuições que lhe con-
fere °artigo 14, item XII do Regu.a-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954, e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n.o 11.461-56, e de conformi-
dade com a. Resolução n.9 '766, de 6
de setembro de 1960, da Diretoria
Executiva;

N.9 1.196 — Designar Driden Cas-
tro de Arezzo. Agrônomo de Coloni-
zação, classe "L", Antônio Maurício
Castelo Branco, Agrônomo Sociólogo
Rural, padrão "O", Conway Duque
Koslowsky, Topógrafo, classe "F", to-
dos do mesmo Instituto, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem
a Comissão Permanente de Avalia-
ção dos lotes rurais e urbanos,
áreas vagas, casas, motores, máqui-
nas agrícolas, etc., dos Núcleos Co-
loniais da Baixada Fluminense, de
conformidade com as Resoluções da
Diretoria Executiva que, a respeito,
forem sendo baixadas.

N.9 1.197 — Designar João da Cruz
Nascimento, Jader Amora de Assis
Republicano, Agrônomos de Coloni-
zação classe "L", Frederico Assis de
Salles, Escriturário, classe "F", todos
do mesmo Instituto, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem` a

Comissão Permanente de Concorrên-
cia encarregada de proceder à ven-
da, em Concorrência Pública, dos lo-
tes rurais e urbanos, áreas vagas,
Casas, motores, máquinas as:lulas,
etc., dos Núcleos Coloniais da Bai-
xada Fluminense, de conformidade
com as Resoluções da Diretoria I.Oze-
outiva que, a respeito, forem baixa-
das. — Paulo Paulista de UlUa Cin-
tra. Substituto do Presidente, era
exercício.

PORTARIA DE 21 DE OUTUBRO
DE 190

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, reeolvs:

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art, 14, item XII do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
33.193, de 20 de setembro de 1954, e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n.° 7.012-60;

N.° 1.199 — Homologar as viagens
de Clodoaldo Gorns.s da Costa, Dele-
gado Regional do Nordeste, Bahia,
realizada aos Postos de Migrações do
Senhor do Bonfim e Petrolina e aio-
período de 16 de .maio a 18 de junho
da ao Rio de Janeiro e Brasília, no
e de 8 a 17 de Julho, tudo do ano
em curso, inspecionando Postos de
Colocação e tratando de assuntos de
inteiêsse das Unidades que dirige, e
eia Brasília, participando do Encon-
tro dos Bispos, do Nordeste, arbitran-
do-lhe 44 etuarenta e quatro) diá-
rias de Cr$ 565,00 (quinhentos e ses-
senta e cinco cruzeiros), cada uma,
nos têrmos do artigo 135 do Estatu-
to dos Funcionários. — Paulo Pau-
lista de Ulhôa Cintra. Substituto da
Presidente, em exercício.

%MO

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

LLOYD BRASILEIRO

Serviço do Pessoal

Requerimentos Despachados

Licenças concedidas (na forma do
art. 105, da n.o 1.711)

' Alberico Rodrigues Pacheco, ma-
trícula 1.782./0p. Of. Máquinas, Es-
taleiros, 30 dias, em prorrogação, de
8-9 a 7-10-60. (Proc. 34.231).

Augusto dos Santos Júnior, matrí-
cula 3.390, Carpinteiro do QMBF,
45 dias em prorrogação, de 19-9 a 2
de novembro de 1960. (Proc. 33.951).

Clecio Manoel de Menezes, matri-
cula 19.005, Op. Of. C. Naval, Esta-
leiros, 5 dias iniciais, de 5 a 9-9-60.
(Proc. 34.345). 1

Natalino dos Santos, matrícula
L752, Trabalhador da T.S.G.. Esta-

leiras, 30 dias em prorrogação, de
18-8 a 16-9-60. (Proc. 33.466).

Oseas Sodré Machado, matrícula
21.622, Op. Of. Carpintaria, Estalei-
ros, 5 dias iniciais, de 2 a 6-9-60. (P.
33.328).

17-7 a 25-8-60, Cr$ 975,00. (Processo
n.9 32.043).

Aristiles Batista de Oliveira, mat.
20.538, Meço interino do QIVIBF, im-
portância a pagrr do período de 23
de julho a 23 de agôsto de 1960,
Cr$ 1.790,00 (Proc. 32.024).

Jayme Simas, mat. 54.155, Moço
de Convés contratado do QMBF, im-
portância a pagar no período de 24-5
a 8-9-60, Cr$ 8.715,00. (Proc. 32.848)

Mauricio Pereira Cruz, mat. 3.894,
Foguista de Oficina, Estaleiros, im-
portância a pagar no período de 10
a 31-8-60, Cr$ 1.750,00 (Proc. 30.511).

5
5 Certidões — (Deferidos) ,pe.e

Santos, solicita seja certificado as
horas de trabalho a que está sujeito
quando exercendo suas atividades no
interior da Agência e serviços exter-
nos. (Proc. n.9 10.536).

Antônio Boaventura de Souza Fi-
lho, mat. 16.674, servidor • inativo,
tempo de serviço prestado na Autar-
quia, para prova junto ao IAPM.•
(Proc. 12.274).

Eva Dayse de Ayrosa remendes,
viúva do servidor Durval Fernandes
da Silva, mat. 11.890, Conferente de
Carga do QMBP, tempo de serviço
prestado em Z.R.A., pelo "de cujus",
para prova junto à Diretoria de Por-
tos e Costas do Ministério da Mari-
nha. (Proc. 31.228).

Francisco Paulo, mat. 12.521, servi-
dor inativo, tempo de serviço presta-
do em S.R.A., para prova junto ao
IAPM. (P. 28.268).

Genesio Mendes da Silva, mat. n.°
17.797, 2. Cozinheiro do QMBP. tem

-po de serviço prestado em Z.R.A.,
par.a prova junto à Associação dos

Rubem Conceição dos Santos, ma-
trícula 6.175, Of. Adm., S. P.

' 1dia inicial (dia 23-8-60) (P. 34.087).
Rubem Reis Carneiro, mat. 2.014,

Op. Fundição, Estaleiros, 1 dia ini-
dal (dia 30-8-60) (P. 33.760).

Ulisses dos Santos. matrícula 16.955,
Marinheiro do QMBF, 10 dias ini-
ciais, de 31-8 a 9-9-60. (P. 34.210).

Acidentados — (Deferidos)
Antônio Molina Garcia, matrícula n.9
53.864, Moço contratado do QMBF, Amaury de Campos Ribeiro, mat.
importancia a pagar rko período de 19.129, Conf. Carga do Q.S., Ag. de



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

laelleaVOit • ~At
ALBERTO DE BRITO FIRMA

ema., De erfevtço oa pumicãçbaa

MURILO FERREIRA ALVES -
~asa os saçáo os ennswolo

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
IlleÇa0 I ••n• PARTO •

Grelo aesttaads 1 oublicavio doe alas da admtniatra010 deanner abe"
kap/asso *84 oficinas do Departarnwito de IMF •••• Nadem/

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES Z Parrrctrunra
Capital e interior:

FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:
Semestre .• • •	 Cr$ 50,00 Semestre . Cr$ 39,00
Anos. 	 Cr$ 90,00 Ano . . C4 76,00

Çxterior: Exterior:
Ano 	 Cr$ 136,00 Ano	 ..... Cr$	 108,00

2458 Sábado 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I-- Parte
	

Novembro de 1960

— As Repartições Patiiicas
Ceverão remeter o expediente
destinado cl publicação .nos
jornais, diariamente, Ilté as
15 horas, exceto aos sdbados,
quando deverão jazê-14 a:é as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
trs à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
terão serser formuladas perr es-
crito, à Seção de Redação, das
8 as 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
Órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de els-
reato, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 ds 17,30 horas, e, aos daba-
dos, das 8,30 à 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
amais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis 'meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensa., sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificaçrle do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talo

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos Sornais, devem os assinan-

tes providenciar a respeCrefià
renovação com antecedência„'
mínima, de trinta (30) dias.

— As itepartio5es Públicas'
cingiNse-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
Iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postai, emitidos a favor do
Tesoureiro do- Departamento
dc Imprensa Nacional.

— Os suplementos as adi-
ç6es dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi.
natura.

— O custo de cada exemplaf
atrasado dos órgãos oficiais
serd, na venda avulsa, acresci
do de Cr$ 0,50, se do Mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por anq.
decorrido.

Pedidos Diversos:ex-Combatentes do Brasil. (Proc. n.°
30 184).

Joaquim Marqtus, mat. (Livro de
Ibc-Servidores n. o 1, pág. 164-v), ex-
servidor, tempo de serviço prestado
na Autarquia para prova junto ao
IAP11 (Proc. 29.586).

José Luiz Lopes. mat. (Livro de
Operários n. 20. pág. 21), ex-servidor
tempo de serviço prestado na Autar-
quia para prova junto ao IAPM. (P.
mo 30.458).

José Martins Rodrigues. mtaicula
(Livro de Operários n.o 93, pág. 401,
ex-servidor, tempo de serviço presta-
do na Autarauia nara prova junto ao
IAPM. (P. 27.152).

.M4.rio Fernandes Corrêa, mat. 7.948
2. Comissário do QMBF. tempo de
serviço para fins de adefentadile na
forma do Decreto 22.827-33 (Proc.
n.o 32.193),

Oswaldo Rellmeister, mat. 16.559.
1. Radiotelegrafista do QMSF, inati

-vo, tempo de serviço prestado em Z.
R.A., para prova junto à Diretoria
de Portos e Costas do Minist4.rio da
Marinha. (P. 28.712).

Saturnino Francisco dos Santos —
matricula 18.508 — C. Foguista do
QMBF, tampe de serviço para fins de
aposentadoria na forma do Decreto
nv - 22.872-33 (P. 19.037).

Quinqüênios — (deferidos)!
Ale.ino Avelino do Nascimento —

matricula 7.3•6 — C. Foguista do
QMBF, 3. quinqüênio a partir de 8
de maio de 1960, diferença a pagar
dessa data a 30-9-60, Cr$ 2.407,10, e

partir de 1-10-60, Cr$ 1 502,00,
mensais (P. 33.573).

Jorge de Oliveira Castro — matri-
cula 18.792, 2. Pilâto do QMBF, I.
quInqüênio a partir de 2-5-57. dife-
rença a pagar dessa data a 31-8-60,
Cr$ 13.520,70, e a partir de 1-9-60.
Cr$ 493,30, mensais (P. 33.68f',

Mário Lopes de Oliveira — matri-
cula 22.680, 2 PilOto do QMBP, 1.
quinqüênio a partir de 234-59, dif e

-rença a pagar dessa data a 21-8-60,
Cr$ 5.621.60, e a partir de 1-9-60, ..
Cr$ 433,30, mensais (P. 33.907)1

Ademar Latrilha de Santana — )
matricula 10.385 — Contramesre do
QMBF, consIgnaçao mensalidade sin-
dical.	 Deferido — (P. 33.267) .

Altair da Gama Bentas — matri-
cula 7.876 — Of. Adm. — Seção de
Passagem, alegando motivos, solicita
seja modificado o despacho constante
do item 43, do Boletim 176, de 4-8-60,
para 229 dias de licença para trata-
mento de saúde e não faltas não jus-
tficadas, como foi publicado. — De-
ferido como requer tP. 32.527).

Amaro Faiando de Siqueira —
matricula 15.023 — Marinheiro do
QMBF. certidão de tempo de serviço
para fins de aposentadoria. — Inde-
ferido. — Não possui tempo. para o
que 'solicita. (P. 34.666).

Antônio Barbasa da Silva — ma-
tricula 19.814 — Servidor inativo, cai-
tidão de tempo de serviço prestaila em
zriA. — Arquive-se, por falta de ob-
jeto. (P. 20.023).

Antônio Benquerer JúnIor — ma-
tricula 20.126 — Eletricista do QMBF
alegando inativos pede transferência
para a can.eira de Auxiliar Adminis-
trativo. — Deferido. (P. 27.030).

Cleonildo Alcoforado de Oliveira —
matricula 21.886 — Conferente de
Carga— 13. F. AL, cancelamento da
nota de débito n° 1.022, na importân-
cia de Cr$ 1.641,60, tendo em vista O
despacho constante do item 29, do
Boletim 208, de 13-9-60. — Cancele-
e. 	 34.886).

Dermeva/ Armond — matrícula ml-
mero 2.992 — Op. Of. Eletricidade
— Estaleiros. licença de 8 dias, no
pendo de 30-8 'a 6-9-60, por motivo
falecimento de um seu irmão. — De-
ferido r.,a forma do Art. 153 da Lei
•na 1.711, em face do documento
anexo. (P. 34.333).

Jerônimo da Silva Mendonça —
matricula 11.4430 — Servidor inativo,
pagamento de diferença de extraor-
dináriOs. — Pague-se a importância
de Cr$ 3.538,60, relativa a diferença

de extraordinários sare qulnqüênios.
(P. 33.673).

Jorge Tavares de ' Lura — matri-
cula 8.654 — Marinheiro do QMBF,
destacado no S. P., alegando moti-
vos, pede transferência para a carrei-
ra de Auxiliar Administrativo, — De-
ferido (P. 27,048).

José Vieira da Silva — Alegando
altos, pede embarque em navioe
desta Autarquia. — Aguarde oportu-
nidade (P. 33.836).

Lauro Fernandes Guimarães —
matricula 19.640, servidor inativo,
pagamento de diferença reajustamen-
to de aposentadoria. — Autorizo. —
(P. 29.637). — (Oficio DB-GD. 517
de 1960, oe 2 de agosto cie 1900, do
I. A. P. M.):

Luiz Felipe de Souza Leão — ma-
tr'.cula 4.1.239 — Marinheiro do
QMIIF., pagamento de etapa duran-
te o período em que esteve licenciado
para tratamento de saúde. — Aguar-
de. — O assunto está dependendo de
solução da Comissão de Marinha
Mercante. (P. 33.785).

Luiz Gonzaga do Nascimento —
matricula 19.164, Mko de Convés do
T. P., destacado na Of. de Velame,
reconsideração do despacho dado ao
seu pedido de pagamento da diferen-
ça de vencimentos relativa IL manu-
tenção .de salário, a partir de 27 de
outubro de 1958, de acôrdo com as
informaço5es prestadas pelo I. A.
P. M., em oficio DAT. 1.0301SA.
SCR. 330-59. — Reconsidero o des-
pacho anterior para autmizar o pa-
gamento da impor'incia de 	
Cr$ 24.711,80. (P, 10.111).

Maria da Assunção Lima Santos
Viúva do servidor — Alcides San-

tos — matricula 10.097, pagamento
do auxilio funeral. — Pague-se a Lin-
portáncia de Cr$ 11.500,00, relativa a
auxiliei Funeral, a débito do IAPM.
(P. 34.418).

Martim Cabral Passos — matricula
12.596 — Servidor inativo, pagamen-
to de diferença reajustamento de apo-

sentadoria.	 Autorizo. P. mime
ro 21.812).

Milton Miranda — matricula núme-
ro 22.239 — Continuo contratado da
Agência de Santos, alegando exercer'
funções burocráticas, pede efetivação
e classi ficação no Quadro de servido-
res desta Autarquia. — Indeferido. —
(P. 19.006).

Omitido da Silva Sandias — ma-
tricula 21.629 — Trabalhador da T.
S. G. — Estaleiros, destacado nO
Serviço de Vigilância Interna, pede
seja autorizado o seu retikno para a
oficina de origem. — Autorizo. —
(P. 32.081).

Raimunda de Souza Peneira — So-
brinha do servidor falecido José Joa-
quim Medeiros — matricida númerd
11.564 — Alegando ter custeado os
funerais do aludido servidor, pede
pagamento de auxilio-funeral. — Pa-
gue-se a importância de C$ 11.500,
relativa a Auxilio-Funeral, a débito
do IAPM. (P. 34.480).

Raimundo Alexandre Ferreira
matricula 15.905, 2. Pilôto do Q1133P,
reconsideração do despacho que in-
deferiu o seu pedido de ressarcimen-
to da despesa efetuada com uma paa-
sagem para sua espõsa que foi acom-
panhante do Pôrto de Cabedelo-Rio
de Janeiro. — Indeferido, face o pa-
recer da Procuradoria. (P. número
31.347).

Reny Carrilho — matricula número
1.818 — Op. Of. Máquinas, Estalei-
ros, pagamento de gratificação adido-
na! por tempo de serviço. — Indefe-
rido. — Não possui tempo para o
que solicita. (P. 25.082).

Samuel Saturnino de Oliveira -.
matricula 10.673 — Servidor inativo,
pagamento da etapa, por intermédio
da Ag. de Recife. — Indeferido. —
P. 33.665).
Silvino Ponciano de Barros — ma-

tricula 15.202 — Cdvoeiro interino
o QIIBP, alegando motivos, pede sua

efetivação nesta Autarquia. — Inda-
ferido. (P.. 27.994).



f

Sábado 12 .

\fi Vivaldo Domingos da Costa — ma-
tricula 15.038, 1. Maquinista do
QMBP, alegando inativos, pede paga-
mento de gratificação de insalubri-. cuide. — Deferido. (P. 4.912).

José da Silva Costa — matricula
13.962, C. Foguista do QMBF, revisão
calculo pagamento de adicionais, ten-
do em vista o tempo de serviço aver-
bado. — Autorizo o pagamento da
gratificação adicional de que trata o
presente requerimento, na forma pie-
ceituada pelos SP., a titilo de adian-
tamento, dependendo sua efetivação
da decisão que fôr tomada em intima
Instância pelo Poder • Judiciam, em
caso análogo, que se acha em grau
de apelação. (P. 33.170). — Nosor
de Toledo Sanches — Chefe da Divi-
aão de Comunicaçõç,s.

30LE'rIM N9 216

Diretoria
PORTARIA N9 55, DE 17 DE

SETEMBRO DE 1960

O Direto,' do . Wide Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 2,
aline.i "b", do Decreto-iel número
9.339. de 10 de junhe [de 1946 resolve:
Cesignar uma Comissão composta dos
servidores Alberto Cunha Júnior, ma-
tricula 10.362, Dr. Armorio Jocé
fman, matricula 21.945, Mário Mo-
raes, matricula 731 e Domingos A gos-
tinho. matrícula 8.3a5, destinada a
atualizar o "Código de Material" da
autarquia, dentro do menor prazo pos-
sível.

Amaro Soares de Ándrade, Diretor.

PORTARIA N9 538, DE 19 DE
SETEMBRO DE 1960

O Diretor do Lóide Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 2,
alínea "b", do Decreto-lei número
9.33P de 10 de junho de 1946, e con-
siderando que os servidores abaixo,
vêm, de há muito, exercendo funções
superiores àquelas próprias de seus
cargos efetivos, resolve:

Efetivá-los na função dc Contra-•
Mestre, ref. 29, nas _seguintes séries
funcionais da Seção Xr — Pessoal d,ps
Estaleiros: •

Caldeireiro de Perro
•

Vitorino Romualdo da Silva, matri-
aula 2.274.

Manoel Lopes de Mirada, matri-
cula 2.387.

Alvaro Jacinto de Melo, matricula
2.399.

João da Costa Passos, matricula
2.463.

Carlos Rodrigues de Assunção, ma-
tricula 5.792.

Rosalino Elo! de Melo, matricula
2.395.

Amaro Teixeira, mat. 2.402. •
Operário de Máquinas

Serapiáo Rodrigues de Araújo, ma-
tricula 1.624:

Dilceu Plazido Dória da Silva, ma-
tricula 1.699.

Ismael de Azeredo Mendcnça, ma-
tricula 1.747.

António Ezequiel da Costa, matri-'
cula 1.762.

Oswaltio Alves de Oliveira, matri-
cula 1.880.

Paulo dos Santos, mat. 5.678.
Apujucan dos Santos Maricato, ma-

tricula 1.737.
Ari eto Pires da Silva, mat. 4 935.
Alvaro Dionizio de Azevedo Filho,

ni st. 1.725.
Wilson Rodrigues Fontes, matricula

3.471.
Carpinteiro

Euelides de Souza Pinto, matricula
3.061:.

Sady Laurindo de Azeredo, matri-
cida 3.066.

José Martins do Amaral, matricula
3.127.

Jorge de Castro Geraldo, matricula
4.657.

Jacyntho Simões de Albuquerque Fi-
lho, mat. 5.694.

•
Soldador a Eletricidade

Gumercindo Joaquim, mat. 2.713.
Djalma Ramos, mat. 2.896.

Soldador a Oxi-Acetileno
Sebastião Lopes da Silva, matricula

2.297.
Rodrigo Regadas, mat. 2.319.
Raul Francisco Coelho, mat. 9.457.
Hélio Corrêa, mat. 2.361.
Antônio Viana, mat. 4.308

Lustrador
Joaquim Bernardino Antunes Jú-

nior, mat. 3.187.
Viriato Pereira da Fonseca, matri-

cula 3.189.
Athaide da Silva Araújo, matricula

3.198.
Curaria de Serviços Gerais

Américo Lopes do Nascimento, ma-
tricula 3.460.

Antônio José dos Santos, matricula
3.569.

Djaima de Oliveira, mat. 2.751.
Onoire Coutinho de Souza, matri-

cula 3 991.
Luiz da Silva Borges, mat. 3.621..
Jo" o Alves Leite, mat. 12.159.
Durval Carlos de Athaide, matri-

eu.a 18.814.

Isolamento Térmico

Manoel Meneses dos Santos, ma-
tricula 3.623.

Enio Antônio de Mendonça, matri-
cula 3.874.

Antilho Pereira de Sá, matricida
5.303.

Diques
-

João Cristóvão Fernandes Pacheco,
mat. 3.443.

Manoel Marques Moreira, mearicula
3.468.

Ri:bira Tayler Marck, mat. 3.482.

Eletricidade

Sidney Teixeira, mat. 2.888.*
Meara José da Silva Ramos, matri-

cula 4.682.
Augusto José Maria, mat. 2.873.

Calafate	 ' 

Durval dos Santos, mat. 3.286.
Oswaldo Regadas, mat. 3.310.
Clemente Luiz Lindemberg, matri-

cula 3.308.
Ferraria

Manoel da Silva, mat. 2.850. 'T.:;

Pintura

Yolando Yatarola, mat. 4.246.
Dearolro Santos, mat. 3.416.
Adiles Soares, mat. 3.233.
Adalberto Amâncio da Si lveira Pin-

to, mat. 3.251.
Caldeireiro de Cobra,

Anézio de Almeida, mat. 7.091. -
Pedreiro

Nilton Rodrigues Costa, mat. 3.511.
Walden Meirelles, mat. 3.524.
João Soares de Santana, matricula

5.652.
Josê Ferreira de Assunção, matri-

cula 7.541.
Renê Tad Moreira, mate. 3.520;
Negmar Pimenta, .nat. 1.400.
Turma de limpeza de caldeiras

Ambrosia Henrique da Silva, matr:-
cula 7.530.

José Esteres Alves, mat. 8.236.

João Cavalcante de Orvelra,
tricula 10.149.

Construção naval.
João Soares Pinto, metr. 3.383.

Opérdrio de frigoríficas •

Wilton Silva, metr. 1.885.
a) Amaro Soares de Andrade, Di-

retor.	 • N,

ADMINISTRAM DO POMO
DO RIO DE JANEIRO

PORTAR/AS DE 21 DE JULHO
DE 1960.

O Superintendente da Adminis . re-
ção do Porto do Rio de Janeiro, usan-
do das atribuições que lhe wio confe-
ridas pelos Artigos 6.9, item IV, dt.
Decreto n.9 48.270. de 4 de junho de
1960, e 4.9 alínea "b' do Decreto nú-
mero 48.271, da magma data, resoiíe:

N. 3.898 — Nomear o servidor Gas-
tão Alfredo de Almeida Filho — 111i-
criturerio, reterênc;a 22, matricula az-
mero 7.245, para exercer o cargo, em
Comissão, simboio UC-6. de Chefe ,1,1
Seção de Escrita de Armazéns.

N.9 3.922 — Nonnar o servidor Dr
Roberto Pitta, Engenheiro ref. 2.9,.rna
molda n.9 1.631. para exercer e car-
go em Comissão, ~bolo CC-5, de
inspetor do Frigorifico para Frutos.

N. 3.923 — Nomear o servidor Au-
gusto Feitosa, Fiei ' ref. 30. matriciais
n.9 722, para exercer o cargo, em Co-
missão, slmbolo CC-6. de Subinspetor
do Frigorifico para Frutas.

PORTARIAS DE 28 DE JULHO
DE 1060.

O Supeiintendente da Administraçã.
do Pôrto do Rio ae Janeiro, usandt.
das atribuições que lhe são cont,u1-
das peles Artigos 6.^, item IV, do 1)-.:-
Creto n,9 48.270, de 4 de junho de 1960,
e 4•9, alínea "b". ela Decreto número
48.271, da mesma data, resolve:

N. 3.938 — Nomear o servidor Re-
gosino Joaquim Meirelles, Fiel Classe
"N", matricula za.9 299, para exercer

o cargo em comissão, Simbolo 0C-5,
de Inspetor da 2.9 Inspetoria.

1

 V.9 3.939 — Nomear o servidor Car-
los Rizzo, Conferente, Classe "L", ma-
tricula 1.009, para exercer o cargo em
comissão, Símbolo CC-6, de Subinspe-
tor da 8.9 Inspetoria.

N.9 3.940 — Nomear. o servidor Ra-
Meu dos Reis, Conte. g u r.e Classe
matricula n.9 642, pa:a exercer n car-
go em comissão, 'Tombei° CC-6, de
Subinspetor da 1. 1 Inspetoria.

N.9 3.941 — Class:ficar o servidor
Durval Vieira Feamndes, Fiel, Clas-
se "N", matricula n.9 241, atual
ocupante da fLução em conwsão, cio
Inspetor da 8 9 Inspetoria, símbolo
CC-5, de Inspetor da 8.9 Inspetoria,

N.9 3.942 — Classificar o serviaor
Ary de Almeida Monteiro, Fiei Cla.à0e
"N" matricula n.9 716, atual ocupaa-
te da função em comissão, de Ini:;:e-
tor, simbo/o CC-6, no cargo, em ca-
missão, símbolo CC-5, de Inspetor da
59 Inspetoria.
'N.9 3.243 — Classificar o servidor

Nelson Carneiro Ramos, Fiel, C.a.,se
"N", matrícula n.9 403, atuai ocupau-
te da função em camisstto, de inspe,ur
î.a 10.9 Inspetoria,. strabolo CC.6.
cargo, em comissão, ~bolo CC-a, tio
inspetor da 10.9 Inspetoria.

N.9 3.944 — Classificar o servid,r
Nicolau da Cunha Siciliano, Fiei,

"N",	 matricula n.9 331,	 atual
cezipanze da função, em comissac,
Inspetor da 17.9 Inspetoria, emboto
CC-5, de Inspetor da 5.9 Inspetoila.

N. 3.945 — Classificar o servidor
Arnaldo Chagas, T.Piel Classe "N",
tricula n.9 010, atual ocupante
(unzão, em comissão, de Inspetor ia
4. Inspetoria, símbolo c:V-6, no cargo
, rri comissão, símbolo CC-5, de Inspz.,-
ter da 4.9 Inspetoria.

?ORTARIA DE 26 DE AGÕSTO DM
1960

O Superintendente da Administra.
cão do porto dó Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe conferem
o Artigo 6.°, item IV do Decreto núme-
ro 48.270, de 4 de junho de 1960 e Ar-
tigo 4.9, alínea "b". do Decreto n.9
48.271, da mesma data resolve:

N.9 4.065-M — Nomear para exercer
interinamente o cargo de Procurauor
de 3.9 Categoria, Paulo Dunshee de
Abranches.

ma-

39.956-60

39.979-60

39.983-60

39.905-60

39.92840

27.786-80

37.378-60

:""eN4af.1.;.

Número
"	 • do

processo

MINISTÉRIO_DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

) PROCESSOS DE SALARIO-FAMILIA — HOMOLOGADOS

Nome do servidor	 Inicio

José Lopes da Silva — Dependente: Gi-
zeuda Maria 	

Inácio Alves.Madureira — Dependente:
Ideildo . 	

Gilberto Tejo de Figueiredo — Depen-
dente: Gilberto T. F. Filho 	

Otaviano Alves de Magalhães — Depen-
dente: Otaviano A. M. Júnior 	

António Alves — Dependentes: José Al-
meida Alves e Marcos Antônio de
A. Alves 	

Luiz de Araújo Lacerda — Dependen-
tes: Marinalva Gomes Lacerda e
Iara Gomes Lacerda 	

José Dionisio Brito Viega — Dependen-
te: ;Viviane Via,da Megas 	

*>!'40.M0,-40~

Fevereiro/1960

Fevereiro/1960

Março/1960

Dezembro/ 1960

Janeiro/1956

Janeiro/1960

Junho/1959

	 .

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Novembro de 1960 3459



DESPACHOS DOS 130P.

Processos de s,alário-família e salário-eepôsa, deferidos:

Número
do

processo
Nome do servidor Inicio

17.574-60 Jorge Monteiro Guimarães - Cargo: Vi-
gia - Dependente: Vaiaria Fortunata AgOsto/1960

26.675-60 Candido Alves - Cargo: Vigia - De-
pendente: Marilza . 	 Fevereiro/1960

27.947-80 José Felinto de Souza - Cargo: Apon-
tador - Dependente: Elisabeth Março-/1950

20.238-60 Jovino Monteiro de Souza - Cargo: Pe-

25.101-60
dreiro - Dependente: Sueli 	

Levy José de Santana - Cargo: Artífice
especializado - Dependente: Valete-

Janeiro/1960 ,

vina .	 	 Janeiro/1960
8.719-60 Hamilton P. de Almeida - Cargo: Ar-

tífice - Dependente: Ivone 	 Dezembro/1959
28.906-60 Leonor Souza de Aguiar - Cargo: Ateia-

dente - Dependente: Marcos 	 Março/1960
24.898-60 Carlos Jordão de Lima - Cargo: Ser-

vente - Dependente: Regina 	 Nonvembro/1959
9.534-60 Adalto Bastos - Cargo: Auxiliar de Es-

critório - Dependente: Sônia Re-
gina	 .	 	 Janeiro/1960

9.059-60 João B. Rodrigues Dias - Cargo: Au-
xiliar dg Escritório - Dependente:

•

Maria Nazareth 	 Dezembro/1959
25.659-60 Water Silveira Dutra - Cargo: Auxiliar

de	 Escritório - Dependente: Luiz
Carlos .	 	 Fevereiro/1960

DESPACHOS DOS 80.

Processos de gratificação adicional, deferidos:

Número do processo - Nome do Servidor
	

Base
	

Inicio

5460 Sazdo 12 DIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)" Novembro de 1960

POIS,CArtI.-,3 DE 13 DE OUTUBRO
12:hi

O Presente do Instituto de Previ-
dc..,ic.a e Assiste.neza dos Servidores
do tao tizendo da -atribuição que
11.e eantere o a.1.12,0 17, do Decreto-lei
n9 2.355, de 12 Lie dezemoro de :940,

.	 4.028 - Tendo em vista o que
do P:oceeso H3E, rv? 8.426 de

devgnar, a partir de 9 de maio
da 19W, Walter Canterni, Escritura-
rio cia:sc E, ponto n9 2.137, matei-
cuba n9 1.391 253,	 para respender
peai expediente da Turma de Selecao
(P3.5), tunç..o watii,eada 1?G-5, da
S,:.;a3 de Se,e,..., p e Treinamento -
(AP:.; ), do Seeeiço de Pesa (SAP),

so-poru Servidoz:ea ou Esta-
do - 2 Serão do 0:.çamento Perma-
nente.

2. Revogar os, efeitos da Portaria
rt 621 de 16 de-abril de 1919, que de-
s.gi.cu o relei ido servidor para res-
ponder pelo expediente na -Turma de
Pesscal (MAP). FG-5, da Materip

-do..le e Policlinica "Alexander Ele-
ming".

N3 4.029 - Tendo em vista o que
consta no Processo HSE. n° 8.426 de
ISCO, designar, a partir de 9 de maio
de 1960, Onelia Puglalli Faria da Sil-
va, Escilturário classe E, ponto nu-
mero 2.452, matricula n9 1.391.486,
paca responder pelo exped:ente da
Turma tie Pessoal (MAP), função
gratificaria FG:5, do Setor Técnico
Amoinistrativo tOMA1, - da Materni-
dade e Poilcilnica "Alexander
ming" (SOM) do Hospital dos Ser-
vidores do Estado - 2 Seção do Or-
çamento - Parte Permanente.

2. Revogar os efeitos da Portaria
.n3 1 651, de 26 de junho de 1957, que
designou a servidora acima referida,
para substitutir o Chefe da CHM, da
SOM, nos seus impedimentos even-
tuais.

N9 4.4330 - Tendo em vista o que
consta da Processo inemo PPJ núme-
ro 01-60, designar os Procuradores
desta Autarquia - Doutores Napoleão
Fonyat Netto - Orlando Rôças Jú-
nior - Alberto João Ferreira - Mau-
ro de Souza Machado - Carlos Al-
berto Bocaytiva Carvalho - Marcia-
no AlvesAlves Freire - Carlos Antônio de
Souza Dantas - Oswaldo dos San-
tos Jacintho Júnior Irineo Joffily
Netto - Flávio José Pareto júnior -
Derlopidas Correia de Melo - Manoel
Afrânio Carneiro de Novaes -

Willman Bocayuva Buloão e os
Advogados - Edgar Maria Teixeira
- Walderoar Pimentel Mala Bethert-
court - Cesário de Souza Carneiro e
Manoel da Silva Maia - inseritos na
Ordem dos Advogados do Brasil -
Seção do Estado da Guanabara, res-
pectivamente sob os números 1.930,
939, 1:8 (secundária),	 1.725, 4.777,
5.685, 5.819, 2.767, 3.035, 904, 2.723,
6 983, 8.314, 5.298, 833, 9.032 e 336,
para representarem o IPASE, conjun-
ta ou sepaxadamaste, com o poderes
ad judicia. e mais as especiais para
desistir, válidos perante qualquer
Ju!zo ou Tribunal e em qualquer ins-
tância. - Luiz Compagnoni - Pre-
sidente.

DESPACHOS DOS SO.-SB?., 23-5-00

Proceso de gratificação adicional, deferidos:

Ni:onero do processo - Nome do Servidor

26.724-60 - Heleomar N. Figueiredo Silva - Car-
go Of. Seg. Priv. H 	

34.368-60 - Jose Joaquim Viana - Cargo: Ope-
rador de Raio X, Ref. 24

33.292-60 - Nelson C. dos Santos - Cargo: Au-
xiliar de Portaria, C 	

5.702-59 - Joãe de Araújo Silva - Cargo: Auxi-
xibar de Escritório, C 	

31.837-60 - Altamn Walter - Cargo: Guarda-
Livres. G 	

C/n9 - Jeter Soares - Cargo: Escriturário, E

M.131-60 - Otávio G. Santiago - Cargo: Escri-
turário, G

- Mário Nunes Picanço - Cargo: Mé-
•	 dico, N

29 886-60 - Enio Santiago Paixão - Cargo: Pro-
curador .	 	

15 %

20 %

29- 2-6Q

21- 4-60

34.688-64) - Erno Scheer-  Cargo: Técnico de
seg	 Priv., N 5% 10- 1-59

26.093-60 - Mário A. L. Diniz Junqueira - Car-I
go • Procurador	 	 30 % 3- 2-60

33.954-60 - Jorivat dos Santos - Cargo: Serven-
te, Ref.	 17	 	 15 % 5-10-59

33.318-60 - Severino 11. Aquino - Cargo: Auxi-
liar de Portaria, O 	 /5 % 1- 2-60	 ^

83.975-60	 Jose Coutinho - Cargo: Aud. Cont 	
letra N 	 25% 18- 4-60

113.784-60	 Epitácio M. B. Cavalcantl 	 Car-
go; Aux. Esc., D 	 /5 % 4-12-59

39.220-60 - José Firmo de Oliveira, Dieetor CC-2, requer seja apro-
vada a prestação de contas, referente ao RA. ns ./nc. Hornolo, arbitran-
do as diáiras em Cr$ 2.500,03,

27.581-60 - Luiz Lustosa Cantarei' - Cargo: En-
genheiro, Ref. 28 	

8.345-60 - Dalva Alvarenga - Cargo: Auxiliar,
Ref. 21 . 	

28.586-60 - Augusto César das Chagas - Cargo:
Guarda-Livros, F 	

32.310-60 - °Mura Risoleta R. Barbosa - Car-
go: Oficial Adln., 11

31.352-60 - Esmeralda V. da Silveira -4- Cargo:
Perfuradora, 1 	

30.787-60 - Domingos Vieira D'Oliveira - Car-
go: Servente Ref. 20

32.672-60 --- Ma:lo. das N. X. Moura - Cargo:
Aux. Escriturária, 	 I	 10 %

30.297-60 - José de Bessa Antunes - Cargo: Es-i
ciiturário, F . , 	 I	 10 %

28.577-60 - Mauricio Sales de Melo - Cargo:
Of. .Adm., L .. 	 	 25%

32.610-60 - ROrneti de F. Bastos Júnior - Car-
go: Operador, P 	 	 5 %

14.902-60 - Salvador F. França Júnior - Cargo:
Diretor 00-2 . 	

14.900-60 - Herrioue Osvaldo D. da Coesta -
Extranumarário Ref. 21 	

32.597-00 - Pedro M. de Góis Monteiro - Ass 	 1
.,

Adm. • M 	

29.797-60 - Esmeraldino de Araújo Passos - 1
Extraniunerário, Ret. 21 	

Proc. D.9 36.578-60 - Alvaro Marques de Oliveira, Chefe de Divisão
00-5, requer seja aprovada a prestação de contas, referente ao RA, nú-
mero 20-60.

Proc. n9 36.579-60 - Alvaro Marques de Oliveira, Chefe de Divisão
00-5, requer seja aprovada a prestação de contas, referente ao RA.. s;n9.

Base Início

wet.'

15 % 6- 4-60

15 % 12- 1-59

5% 13- 9-59

10 % 8- 2-60

15 Te 7- 1-60
6% 17-11-59

15 To 9-12-58

25 %

10 %

10 %

20%

10 %

10 %

5%

10 %

20%

13 %

	  1

21- 3-58

28-12-59

15- 3-60

12- 2-58

6- 2-60

3- 1-60

15-12-19

5- 7-57

30- 3-60

10- 9-59

10- 2-60

9- 3-60

28- 1-60

11- 7-59



27.'07-60 anatas de Lira* Mahon - Dependente:
Marluce . 	 Fevereira/1960

85.647-59
tes: José e Marileide 	

Tobias Vitorino da Silva - Dependeu-
Abril/1960

Agósto/1960

ed •

Sábado 12	 DIÁRIO OFICIAL	 (Seção 1 - Parte II)	 Novembro de 1950	 3461

DESPACHOS DOS 5013.. 381,600,00 -- Ref. a aqui.seçãe de pa-
pel impresso no exercício de 1960.

VII - RA - RELAÇA0 N.° 91-60
N,° processo - Neme -	 da OP.

Processos de salário-fanallia e salário-esposa, deferidos: I 2/2.r." / Albino' Pereira - 230- 60 -
Cr$ 795,00 - Ref, a desconto indevido
a Caixa Econômica.

N.° 44-60 - João Telles de Aguior

- Importância - Assunto

C,t1TESP	 1.241-60	 Norton An-
terd da Graça - SA-SPP. - 2,13-60 -

Número
do

processe
Nome do servidor	 Li

o
Inicio

- 235-60 - Cr$ 2.333,30 - Ref, a
serviços extraordinários,

Ne 83040 - Dileta Blacon Collares
- 231-60 - Cr$ '11.400,00 - Ref. a

Cr$ 3.013,40 - G-at. Especial,
Rio de Janeiro 29 de abril de 1960.

- p/Reep. pelo SA-7.°-RA	 Subet
- Beatriz C. B. Teixeira.

Lewin, Redater 1C, requer continua-
referente a sua filha Lúcia Freitas

Proc. n9 30.055-60 - Willy Diniz
ção do pagamento de saláxio-familia,
Lewin.	 Autorizo. A OPA;

Hospital dos Servidores
do Estado

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

DO H.S.E.

DESPACHOS DO CHEFE DA DIVIe
540 ,410MWISTRATIVA DO 13SE

O Chefe da HSA deferiu os proces-
aos de;salário-familia, previsto no ar-
tigo 138 da Lei ne 1.711-52, dos Ser-
vidoree abaixo relacionados:

Processo - Servidor

N9 4.329-60 Antônio, Luiza Bel-
chior -- Ponto n9 94869 - Dependen-
te: Wantuil Belchior - Inicio em
setembro de 1955.

N9 4.1 328-60 - António, Luiza Bel-
chior - Ponto ue 94869 - Dependen-
te: Alice de Castro Belchior - Ini-
cio em l setembro de 1955.

N9 4:329-60 - Antânia Luiza Bel-
chior	 Ponto n9 94869 - Dependen-
te: Milton de Castro Belchior -
cio em setembro de 1955.

N9 4.339-60 - Edith Moreira Eleo-
Uri° - Ponto p9 1.875 - Dependen-
te: Anisio .Moreira Eleotério - Ini-
cio em ,dezembro de 1959.

N9 4.341-00 - Luiz Carlos da Sil-
va e Ca,stro - Ponto n e 0,014 - De-
pendente: Luiz Carlos da Silva Cas-
tro	 Inicio em setembro de 1959.

Ne 4. 1481-60 - Elpfdlo . Alves dos
Santos Ponto n9 3.977 - Depen-
dente: Suely Santos - Inicio em de-
zembro de 1959.

N9 4.483-60 - Vicente de Paula
Adriano	 Ponto ne 9.088 - Depen-
dente: Roseli Arantes Adriano	 Iní-
cio em maio de 1959.

N 4.486-60 - João Alves Ferreira
- Ponto n9 9.924 - Dependente: Lu-
ziete Silva Alves Ferreira - Início
em setembro de 1959.

N9 4.063-60 - Iracy Rodrigues de
Oliveira	 Ponto n 2.516 - Depen-
dente: Elizabeth Borghi Gatti 	 iní-
cio em junho de 1959.

N9 4.584-60 - José Gomes de Lima
- Ponto n9 5.952 - Dependente:
Marcos Gomes de Lima - Início em
fevereiro de 1960.

N9 4.634-60 - Nilton Nogueira -
Ponto ne 5.673 - Dependente: Nil.
cemar Nogueira - Inicio eret abril de
1959.

N9 4.6C3-G0 Argel Carvalho -
'Ponto u9 9.511 - Dependente: Ella-
na Carvalho Cardoso - Inicio em
abril de 1960.

prestação de serva, a . Comia. Promo-
ções.

Ne 1.661 e 13.911 - Antonio Baila-
rini - 233-60 - Cr$ 13.95040 - Idem,
Idem, idem.

N.9 5.199-60 - Benedito Eduardo
de campos - 229-60 - Cr$ 	
7.800,00 - Ref. a gratif. de função de
3-3 a 1-4-60.

N.o 1.62640 - wirson Corrêa Lima
- 228-60 - Cr$ 25.000,00 - Viagem
era Obj. Serv. a 11.a R.A.

S/N.° 'Ller pires Ferreira - 26-
196Q -.Cr$ 3.458,40 - Ref, a serva.
extraord. de le a 31-3-60.

S/Ne - Amando.: Moutinho - 223-
1960 - Cr$ 2.213,10 - Ref. a vent.°s.
e demais vantagens (23 a 31-3).

Ne 4.97541 - José Gomes da Ra-
cho - 222-60 - Cr$ 9.180,50 - Idem,
idem, ref. transi. em março de 1960.

N.° 4.968-60 -c Nelson Mendes
Schustoff 219-60 - Cr$ 2.1 63.00 --
Imp. que se paga ret. a guia 4-60.

S/N.° - Walter Gonçalves - 216-60
- Cr$ 1.120,00 - Rei, a adiante p/
mot, viagem a serviço.

S/Mo - Ubirajera D. -Santos, -
215-60 - Cr$ 1.130,00 - Ret, a via-
gem a serviço o

N.° 4.850-60 - Walter Amerino
Mesclo Junior -- 1-60 - Cr$ 2.166,73
- Ref. a serva. extraord. no Mês de
março de 1960.

VII - RÃ - RELAÇÃO Ne 89-60
N.° processo - Nome - N,° da 01'.

- Importância -e. Assunto

CAPFESP - 4.138-60 - Henrique
Gonçalves Codeço - SA-SPA-234-50
- Cr$ 4.500,00 - Despesa de alimen-
tação.	 •

CAPFESP-4.133-60 - José da cos-
ta Aragão - SA -SPA-235-60 - Cr$
4.500,00 - Despesa de Alimentação.

CAPFESP-01.138-60 - Jililo Pôrto
Lopes - SA-8PAl236-60 - Cr$ .
6.000,00 - Despesa de Alimentação.

Delegacia Cm 12.e R.A.;
S-N.9 - Jarba Costa ' Arantes -

Port. n.9 3.599-60 - Dispensa, a pe-
dido, da função gratif. de Encd.° do
Serv. Assist. Médica. (12.° R.A.).

S/N.° - João de castro - Portaria
n.° 3.600-60 - Designa para exercer
a função gratif. de Encd.° da Secre-
taria do Serv. Assist. Médica - (12.e
R.A.).	 •

Rio de Janeiro, 23 de abril de 1960.
- p/Resp. pelo SA-7.e RA - Subst.°
- Beatriz C. B. Teixeira.

VII - RA - RELAÇÃO N.° 90-60
Ne processo - Nome- N.° da OP.

- Importância -Assunto

DR 44-60 - Henrique Gonçalves
Codeço - SA-SPA-244-60 - Cr$
4.000,00 - Serv. Extraordinário.

DR - 44-60 - Julio Porto Lopes -
SA-SPA	 245-60 - Cr$ 4.000,09 -
Serv. Extraordinário.

DR - 44-60 - José da Costa Ara-
gão - SA-SPA 246-60 - Cr$ 	
4.000,00 - Serv. Extraordinário.

CAPEM" - 17.651-59 - Zair de
Moraes - SA-SPA - 255-60 - Cr$
96.387,00 - Acréscimo.

DR - 364-6e - Francisco Pereira
Valle -  A-SPA 256-60 - or$
64.742,50 - Grat. Adicional.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 1960.
- P/Resp . peio SA-DR-7.e - Subst.°

Beatriz C. .8. Teixeira.

RELAÇÃO N.o 22-59-GP

Nome - Natureza - Importância
- Assunto

N.° 18.380-60 - Aloysio Moita Cor-
tez - 30-60 - CrS 7.390,00 - Ref. a
limpeza do Gabinete da Presidência,
no mes de março de 1e60.

SIN.° - Ayres Lucile, Coelho - 31-
1960 - Cr$ 5.503,00 - Ref, a sermo
de bombeiro no banheiro da DA.11.

- Cia. Telefónica Bra.sileira
- 47-60 - Cr$ 1.927,60 - Ref. as as-
sinaturas dos telefones na. 22-6103 e
22-4317, correspondente ao período dá
6-2 a 5-3-60.

Ne e.214-60 Aldo Mario Catão d3
Oliveira - Port. n.e 3,616-60 - Con-
cede exoneração, a pedido, a partir da
16-2-80, do quadro desta Instituição.

N.° 3.450-00 - Pedro Miranda Car-
doso Filho - Port. n.° 3.619-60 -
Idem, idem, a partir de 3-3-60.

Ne 5.278-60 - Hortência
Port, n.° 3.617-60 - Homo.oga o ato
do Delegado da 9.v-1t.A. que desig-
nou para responder pelo expediente do
Secretaria do Serv. de Acirain., sím-
bolo FG-4 no periodo de 28-3 a 27 de
agesto de 1960 durante o afaste do
titular por motivo de férias e licença
especial.

Ne 3.990-59 - Tereza AffoneoBor.
toleto - Port. n.° 3.634-60 - Idem,
idem, da SCA-P, no período de 10-1-59
a 22-12-58, por mat., de férias e doen-
ça.

N.° 2.613-e0 - Adelino de Assis Car-
valho - Port. n.° 3.633-60 - Desliea
do quadro da Instit. p/mot, Aposente

N.° 5.135-60 - José Eugenio Pau-
la Mais e outros - port. n.° 3.620-60
- Concede grat: de 40%, p/risco de
vida e saúde.

N.° 5.134-60 - Angelo Simão S.Mar-
chiori e outros - Port. n.° 3.621-60 -
Idem, idem, Idem.

N.° 4.222-60 - Walter Campas -
Port. ne 3.624-60 - Concede exone-
ração, a pedido (3-3-60).

N.° 4.476-60 - Fernando Francisco
Mesquita - Port. n.° 3.629-60 - Idem,
idem, a partir da data do desligamen-
to,

N.° 4.147-60 - Joaquim de Souza -
Port. n.° 3.630-60 - Declara vaga a
função grat. (FG-3) a partir de 1.0
de abril de 1980, em conseqüência da
aposentadoria,

N.° 2,588-6u - João Manar Milano
-.Port. n,° 3.032-60 Retif. o nome
para João Iltamir Milano e não João
Milano como foi publicado. Port. nú-
mero 3.379-60, de 22-2-02.

Rio de Janeiro, 2 de mato de 1960.

VII - RA - RELAÇÃO Ne 92.60
N.° processo - Nome - N.° da, 0Par

Importância - Assunto -e

DR - 459-60 - Francisco Azambu-
ja Silva -- SA-SPA - 261-63 - Cr$
6.91i60 d,80 e-janSeerir, 2 

de mato
Serv. Ex traomedinolertiloo.n 	 1960,

- Beatriz C. B. Teixeira, Rup. pe.(
SA-7.e RA - Substo.

Relaello n9 4-60, para publfeaçeto nc
D. O. , na conformidade do 1 9 dt
artigo 59 do Decreto 47.021, de 14
de outubro de 1959.

R. A.
1.728-60 - José Pio Borba Ribeiro
Det. Pessoal - Determina o seu

desligamento por motivo de aposen-
tadoria especial.

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERROVIÁ-
RIOS E EMPREGADOS EM
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria. e Pensões dos Ferrovierios e
Empregados em serviços Públicos re-
solve:	 -

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 49, 1, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n.° 20.778, de 14 de
junho de 1949 e o art. 35, XXI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 43.922, de 20-6-5e, tendo em. Vis-
ta o que consta do processo CAPFESP:

Ne 4.928 - Designar o Procurador
de Le Categoria, Dr. Hermimo Du-
que Estrada Costa, para substituir o
Responsável pelo expediente -da Pro-
curadoria-Geral, ncs seus impedimen-
tos eventuais até 30 (trinta) dias,

N.° 4.929 - Designar o Responsável
pela Procuradoria-Geral, o Procura-
dor de le Categoria, Dr. Luiz de Frei-
tas, para seu substituto, nos Impedi-
mentos eventuais, inferiores a 30 dias.
Cumpra-se e publique-se.

Cumpra-se e publique-se. -
demar Rodrigues da Silva, Presidente.

RELAÇÃO N.° GP - 21-60

Nome - N.° da oP Importância
- Assunto

Ne 291-60 -e. Maria Luiza Gomes da
Rocha - 289-60 - Cr$ 7.995,00 -
Por serviços prestados à Caixa.

N.° 291-60 - Esther Portos Coelho
- 288-60 - Cr$ 7.995,00 - Idem,
idem.

sino Hermógenes de Souza Mar-
tina _ 279-60 - Cr$ 7.800,00 - Ref.
a limpeza nos móveis e utensílios.

N.° 5.804-60 - Nery Pinto Castiglia
- 267-60 - Cr$ 23.180,00 - Import.
quase paga por estar à dispe do GP.

N.° 2.895-60	 Nery Pinto Castiglia
- 266-60 - Cr$ 7.980,00	 Idem,
Idem, referente a Diárias.	 -

S/N.0 - Mario Domingos - 245-60
Cr$ 6.000,03 - Ref. a serv. de en-

vernizamento em 5 mesas e 4 cadeiras
da DAT e DA-4.

_ João Telles de Aguiar -
263-60 - Cr$ 5.000,00 - Ref. a via-
gene à 8.8-R.A. a serviço,

- Dr. Nelson Mendes schus-
toff - 242-60 - Cr$ 17.565,00 -
Idem, idem a São Paulo e Paraná.

N.° 4. 580-60 - Walter Amerino
Faseio Junioe - 219-6e - Cr$ 	



1. 723-60 - <lesa Garcia de Barros
- De- Pesscal - Determina o seu
alsslaeamen:o por - motivo de apoeen-
ta.-ise.a po p veihice.

1. 730-53 - Dr. Gabriel Mesaulta
sacia Peascal - Determina o seu

clesagainenio roer motivo de apcsen-
taaaarS e. selai .

- Dr. Gerado Sarnas
.re'ro -	 Pescsal - Canoa-

•., 6 (seis) meses de Licença E.spe-

- Antonio Danadelll -
"Ie.,. L'ese. al -- Concede saiarlosfa-
ra ..a vara sc	 Lho Frederico Ecluar-

se73S-E0 - alzira Ferreira dos
- Det. Pesosal - Aplica pe-

nanda::e ee -susnensão, por 5 dias
csneer:loos em multa.

1.727-CO - Antonieta de Bastes
-.tjet. Pessoal - Conecte 6 (seis)

?s de Licença Especial.
- I eonidas Mori - Det.

Fese.eal - Ceacede 6 tscis) meses
-ae Licença Especial.

1.739-r.e - Eduardo de Oliveira
Feeire Det, Pessoal Conceda
assa de graaficação adicional por
temia de serviço.

1.710-00 - Elisabeth Habesch -
Det. Pessoal - Ceneede 6 (seis) . me-
SES fle Licença Especial. 	 •

1.711-60 - João Canclido Rodri-
gues Mendes - Det. Pessoal Con-
ceae 6 (seis) meses de Licença Espe-
ei21.

1.742-30 - ]Jr, Primo Cunall -
CrsiceSe 6 (seis) meses de Licença
Eepecial.

1.743-CO - Cezar Angelo Galletti
- Det. Pessoal - Concede 25% de
ratificação adicional por tempo de

eerviç a.
1.7s4-60 - Dr. Arthur de Almeida

! Resende Filho - Det. Pessoal !-
Concede 25% de gratificação acticio-

' nal _Ror tempo de servbiço.
Y..745-60 - Dr. Oscar Pereira de

Araujo - Det. Pessoal. - Concede
! 25% de gratificação adicional por

tempo de serviço.
1.746-60 - ]Jr. Gumercindo Soa-

res de Camargo - Det. Pessoal -
Concede 6 (seis) 'meses de Licença

' Especial.
! 1.745-60 - Raimunda Maria dos
' Anos Bahia - Det. Pessoal - Con-

cede salário-família para sua filha
. Ana Terezinha.
! 1.748-60 - Augusto Abdias de Fa-

rias - Det. Pessoal - Concede 6
(seis) meses de Licença Especial.

1.749-60 - Dr. Oscar Pereira de
Araujo - Det. Pesosal - Retifica

27-5-40 a 27-5-50 o decênio de
Licença Especial reconhecido pela
D. P. -- DRSP-1618, de 17-11-1959.
VII - RA - RELAÇÃO N9 102-90

DR-607-60 - Maria Luiza de Sou-
za Lage - SA-SPA-354-60 - Cr$
16.60;00 - Auxílio-doença.

ESTATUTO
-DOS

FUNC ION A RIOS PÚBLICOS

Lel ta.• 1.711, de X de

outubro de 1952, e seus copula-

mentos,

DIVULGAÇÃO N.° GO

ediçae

Preço: Cr$ 60.00

X
-	

VENDA

Seção de Vendai; Av. Rodrigues Alves,

Agência I I iviiatisiério da Fasend*

Atende-sa a pedida pelo Serviço de neenlbGlso Postal

• nIf

3462 Sábado '12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte il)
	

Novembro de 19601
	 n •	 mw...2.4eier•••--

DR-581-60 - Jayme Pereira da
Silva -- SA-SPA-355-60 - Cr$ ....
aas1,9.0,0o - Grat. Adicional.

• DR-558-60 - Milton Nobrega Man-
tovani - SA-SPA-356-60 - Cr$ ..
2.S.65,70 - Grat. Adicional.

DR-453-60 - Iraldo Silva - SA-
SPA-357-60 - Cr$ 3.100,00 - Grat.
Adicional.

DR-5'74-60 - Maria Sturm da silva
e Vasconcelos - SA-SPA-358-60 -
Cr$ 13.950,00 - Salário-família.

DR-573-60 - Afonso De Vico -
SA-SPA-360-60 - Cr$ 1.500,00 -
Salário-família.

DR.-596-60 - Dacio da Silva Fei-
tos - SA-SPA-361-60	 Cr$ 	
2.250,00 - Salário-família.

DR-556-60 - Melchisedeck Nunes
da Silva - SA-SPA-362-60 -- Cr$

' 750,00 - Salário-família.	 -

DR-545-00 - Aurélio Ribeiro Dias
- SA-SPA-363-00 - Cr$ 2.500,00 -
Salário-família.

Rio de Janeiro, 9 de junho de 1960
- 0!oro Pereira de Abreu, pelo De-
legado da 7 9 RA.

RELAÇÃO N9 GP-29-60

No Processo - Nome - N 9 da OP.
- Importância - Assunt6

S-N - Sylvio Rezende Amadeu -
a30-60 - Cr$ 850,00 - Ref. a descon-
to da Caixa Econômica. Desconto a
maior.

S-N9 - Helena Gonçalves de Souza
- 431-60 - Cr$ 3.353,10 - Ref, a
pagamento e demais vantagens - 19
a 31-5-60.

S-N9 - Edna Crespo de Souza Pai-
va - 432-60 - Cr$ 2.321,40 - Idem,
idem. idem.

S-N9 - Wilson Pinto Ribeiro- -
433-60 - Cr$ 20.0a0,03 - Ref, a
adiantamento por motivo de inspeção
Divisão DR.

S-N - José Ferreira Coelho da
Silva - 434-60 - CrS 10.000,00 -
Idem, ,idem, para Vitória.

S-N9 - Mauro de Oliveira Sara-
mago - 43=--60 - Cr$ 50.0900 -
Idem, idem. para Maranhão.

N9 4.970-60 - Carmen Gonçalves
Leal - 436-60 - Cr$ 6.500.00 - Ref.
a gratificação de função FG-2.

N° 4.852-69 - Afonso Diinerlo -
437-60 - Cr$ 6.500,00 - Idem, idem,
Idem.	 •

N9 5.71340 - Sylvio Benjamim
Postar Vidal - 423-60 - Cr$ 	
348. s 95,60 - ` Correspondente aos ven-
cimentos e abono - 7-4-58 a 28-1-60.

N° 6.694-60 - Yedda Pimentel
Strauch - 419-65 - Cr$ 1.000,00 -

Ref. a 4 cotas de salário-família (abril
e maio, 60).

No 6.949-6O	 Lucy de Azevedo
Barbosa 369-60 - Cr$ 34.790,00 -
Ref. a 46 diárias, ajuda de custo e
transp.

No 7.958-60 - Tesouraria Geral -
Cr$ 51.800 00 - Ref. a serviços ex-
traordinários refeientes a junho_ e
julho, 60.

S-N - Waldemar Rodrigues da
Silva - 379-00 - Cr$ 90.000,00 -
Por haver sido designado para servir
em Brasília.,

S-N - Walter Peixoto - 380-63
- Cr$ 157.140,00 - Idem, idem, idem.

8-NO - Nancy Silva - 416-60 -
Cr$ 34.390,00 - Idem, idem, idem.

S-N9 - João Baptista de Carvalho
Moura - 420-60 - Cr$ 19.400,00 -
Idem, idem, idem.

S-N9 - Conceição de Maria G.
Moura - 421-60 - Cr$ 19.400,00 -
Idem, idem, idem.

S-N - José de Mello Ssttamini -
441-61 - Cr$ 39.0e0,00 - Idem, idem,
idem.

S-N - Angela Mansa Costa, -
442-60 - Cr$ 22.505,00 - Idem, idem,
idem.

N9 7.437-60 - Josa Teixeira Diniz
- 376-60 - Cr$ 5.650,00 - Adianta-
mento por motivo de estágio na 10a
R.A.

S-N9 - Roberval P,odrigiies -
375-60 - Cr$ 6.500,00 - Ref. a 10
diárias e transporte.

N9 7.236-60 - Patrício Caminha
Filho - 401-60 - Cr$ 2.300,00 - Ref.
a despesa com alimentação (maio,
CO).

N9 7.236-60 - Patrício Caminha
Filho - 402-60 - Cr$ 2.500,00 - Ref.,
a serviços extraordinários (maio, 60),I

N9 14.503-59 - Silvano Fernandes I
- 403-50 - Cr$ 2.000,00 - Ref. a
despesa com alimentação (maio, 60).

N9 2.995-63 - Luiz José Herlin -
404-60 -'Cr$ 6.900,70 - Ref, a ven-
cimento e' demais vantagens - 13 a
31-5-60.

No 348-60 - José Machado de Sou-
za - 407-60 - Cr$ 42.070,33 - Idem,
Idem, de 8-2 a 31-3-60.

N9 291-60 - Maria Luiza Gomes
da Rocha - 405-60 - Cr$ '7.995,00
- Ref, a serviços prestados à Caixa.

N9 291-60 - Esther Portes Coelho
- 406-GO - Cr$ 7.995,00 - Idem,
idem, idem.

No 13.911-59 - Antônio Ballarint
- 409-60 - Cr$ 16.950,00 - Ref. a
Adeant9 por se encontrar à disposição
da CP.

No 1.830-60 - Dileta Blacon Col-
lares - 410-60 - Cr$ 11.400,00 -
Idem, idem, idem.

N9 16.506-59 - Alfeu Silva de Var-
gas - 411-69 - Cr$ 16. 950,00 -
Idem, idem, idem.

S-N - Hélio Pitta - 413-60 -
Cr$ 5.914,00 - Ref. a Dif. da função
gratificada.

No 6.204-59 - Silvano Fernandes
- 400-60 - Cr$ 2.000,00 - Ref. a
serviços extraordinários.

No 6.276-60 - Roberto Bastos -
396-60 - Cr$ 56.925,00 - Ref, a gra-
tificação adicional de 15%.

NO 1\.246-60 - Antônio Alberto
Branco Barreto - 393-60 - Cr$' ...
21.200,00 - Ref, a gratificação adi-
cional de '40%.

N° 3.574-60 - Francisco Roberto
de Aguiar - 386-60 - Cr$ 3.000,00
- Ref. a serviços prestados ao Con-
selho Deliberativo.

S-N9 - Lídia Mendes Valia -
337-60 - Cr$ 3.750,00 - Ref. a pen-
são alimentícia e salário-família.

No 5.074-60 - Neusa da Costa Sou-
- 385-60 - Cr$ 8.0130,00 - Por

serviços prestados à Secretaria do
C.D.

No 3.074-60 - Maria Leticia Pe-
reira - 384-GO - Cr$ 8.000,00 -
Idem, idem, idem.

S-N - João Telles de Aguiar -
383-90 - Cra 2.333,30 - Ref. a ser-
viços extraordinários prestados era 5-60

No 6.953-60 - Wilson Feres Theme
- 439-60	 Cr$ 8.250,00 - Req. pelo
DNPS para exercer fiscalização.

8-N9 - Francisco Ribeiro Pinto -
426-60 - Cr$ 5.535,40 - Ref. a ser-
viços prestados como ascensorista.

No 6.816-60 - Dileta Biacon Col-
lares - 424-60 - Cr$ 27.750,00 -
Por se encontrar à disposição da Co-
missão de Promoção.,

S-N - Adaltiva de A. Lima Ri-
beiro - 425-60 -- 31.176,00 - Ref.
nagamento antecipado (junho e ju-
!ho, 60).

S-N9 - Antônio Ballarini - 427-60
- Cr$ 4.100,00 - Ref, a transporte,
a serviço da Caixa.

S-N9 - Lamas Barreira - 429-60
- Cr$ 24.300,00 - Ref, a acréscimo
de Grat. Adie. ms. 4 e 5-60.

Rio de Janeiro, 8 de junho de 1960.
-Luis F. Santos, Of. Adm. "K".

--a, RELAÇÃO N 9 108-60

No Processo - Nome - No da OP.
S-N9•- Myrtillo Agassis- de M. Ras

mos e outros - Fls. pág. 244.90 -
Cr$ 50.090,00 - Alimentação.

DR 542-CO - Dulce Cintra Costs
- SA-SPA 430-60 - Cr$ 21.565,40 -
Diferença de vencimentos,



DR 73240 - Henrique Figueira de
Oliveira - SA-8PA 431-60 - 04...
1.469,90 Diferença de gratificação
adicional.

DR 592-60 - atadinho Ribeiro -
SA-SPA 432-60 - 1.784,50 -
Gratificação adicional.

CAP50ESP 19,249-59 - Luiz Dan-
tas de Castilho - SA-SPA 434-60 -
C4 11.252,00 - Gratificação de 40%.

CAPFESP 19.249-59 - Frederico
Mário Monteiro de Barros - SA-SPA
435-60 - 13.600,00 Gratifica-
ção de 40%.
• CAPFESP 19.249-59 - Oscar Aze-
vedo Portela - SA-SPA 436-60 -
04 15.839,90 - Gratificação de 40%.

Rio de Janeiro, '1 de Julho de 1980.
- Olavo Pereira de Abreu, Pelo De-
legado da 70 RA.

8* R.A. - RELAÇÃO N9 3-60
Número Nome - Natureza -

Inlportancia - Assunto

1.695-60 - Dr. José P. de Almeida
-/Det. Pessoal - Concede 15% de
grat. adie, por tempo de serviço.

1.698-60 - Francisco G. Bittencourt
Det. Pessoal - Concede cota de

salário-família para sua filha Rita
de Cassia.

Pessoal - Lota a lo no SÃ e a 2o no
SAM.

1.713-60 - Sérgio Matrangolo -
Dei. Pessoal - Concede cota da sa-
lário-família para sua espasa Darcy
Apparecida. de F. Matrangolo.

1:714-60 - João B. Cascakii - De-
Pessoal - Concede cota salário-famí-
lia para sua filha Plávia Therezinha.

1.715-60 - E.cigard Xaschel - Det,
Pessoal - Concede 6 (seis) meses de
Lio. Esp.

1.716-60 - Antônio Vieira - Det.
Pessoal - Concede O (seis) meses eie
Lie. Esp.

1.717-60 Dr. Adoniro Ladeira -
Det. Pessoal - Declara seus venci-
mentos acrescidos de 30% por ter
completado 25 anos de serv. - publ.
(art. 12, inc. III, da Lei W 3.414, de
20-6-58).

1.718,60 - Dr. Mário D. da Costa
- Det. Pessoal - Concede 15% e
25% de grat. adie. por tempo de ser-
viço.

1.719-60 - Celso Cardoso - Det.
Pessoal - Determina seu desligamen-
to por motivo de apos. ordinária.

1.720-80 - Theodoro Sciasci - Det.
Pessoal - Concede 15% de grat.
adie, por tempb de serviço.

1.721-60 - Christian° de A. Pinto
Det. Pessoal - Concede 25% de

grat. adicional por tempo de serviço.
11697-60 - Dr. Paulo B. de Maga-

ibaães -• Dei. Pessoal - Concede
15% de grat. adie, por tempo de ser-
viço.	 1.722-60 - Laueival de O. Gozbes

- Det. Pessoal - Concede 25% de
grat. adic, por tempo de serviço.

1.723-60 - Maria José V. de Cam-
pos - Deis Pessoal -- Concede cota
salário-família para seu filho Paulo
de Tarso.

1.724-60 - Thereza H. S. Xorte-
nhaus - Det. Pessoal - Concede ca-
ta salário-faMillia para seu filho
Carlos Eduarda.

1.725-60 - Luiz N. Nolandi - Dei.
Pessoal - Concede 25% de grat. adi-
cional por tempo de serviço.

1.726-60 - Francisco B. Ribeiro -
Det. Pessoal - Determina seu desli-P
gamento por motivo de apite. ordi-
nária.,

1.727-60 -- Maria "Pilarem de s.
Manfredi e Maria dos I. F. F. V.
da Silva - Lota a 1* e a 25 na Pro-
curadoria Regional.

DELEGACIA REGIONAL DA fie
REGIÃO ADMINISTRATIVA

AGaNCIA DE BAURU

RELAÇÃO N9 4-80 - AVISOS IN-
TERNOS DE PESSOAL

Número - Nome -Cittgo - Natureza
- Importância - Assunto

AIP-5-60 - Joaquim Alberca -
Motorista, D AIP-5-60 Corne..
de 39 (trinta e-nove) disa de licença
para tratamento de saúde (arts. 37
e 105, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952).

AIP-6-60 - Dr. Luiz C. de Almei-
da - Médico-Chefe.- AIP-6-60 -
Concedo 00 (sessenta) dias e licença,
prorrogação, para tratamento de saú-
de (arta 97 e 105 da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952).

AIP-7-60 - Dr. Delírio Sandim ...-
Médico, X - AIP-7-60 - Concede 27
(vinte e sete) dias de licença para tra-
tamento de saúde (arte. 97 e 105 da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952).

AIP-8-60 - Dr. alcy Vasconeelos
- Médico, AIP-8-60 - Concede
37 (trinta e sete) dias de licença pa-
ra tratamento de saúde (arts. 97 e
105 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro

do e Medida D. Cardoso - Dei. de 1952).

1.698-60 - Neyde de Carvalho -
Det. Pessoal - Madre alteração do
seu nome para Neyde da Carvalho
Feres.

1.899-60 - Alfredo Cabral - Dei.
Pessoal - Retifica a DP-DR,SP-1.171,
de 12-7-bil para fixar em 16-7-.54 a
data inicia/ da grat. adie, por tempo
de serviço (25%).

1.700-80 - Alfredq •Cabral - Dei.
Pessoal - Concede 6 (seis) meses de
Lic. Esp.

1.'101-60 - Tancredo Costa - Det.
Pessoal - Determina o seu desliga-
mento pot motivo de apos. esp.

1.702-60 - Ademar de O. Kresner
- Dei. Pessoal - concede 6 (seis)
meses de Lio. Esp.

1.703-60 - Dr. Darwin A. Viegite
- Det. Pessoal - Determina o seu
desligamento por motivo de faleci-
mento.

1.704-60 - Carlos J. de Souza -
Dei. Pessoal - Aplica penalidade ae
repreensão.

1.705-60 - Jorge Cassai) - Det.
Pessoal -- Concede 6 (zels) meses de
Lie. Esp.

1.708-60 - Dr. Carlos M. Gomes
- Det. Pessoal - Concede 6 (seis)
meses de Dic. Esp.	 .

1.707-60 - Dr. Carlos D. Leite -
Det. Pessoal - Declara seus venci-
mentos acrescidos de 25% por ter
completado 10 (dez) anos de função
(art. 12 Inc. II da Lei ne 3.414, de
20-6-58).

1.'708-69 - Joaquim de Souza -
Determina o seu desligamento por mo.
tiro de aposent. esp.

1.709 - Renato Gonçalves - Det.
Pessoal - Concede 6 (seis) meses de
Lic. Esp.

1.710 - Fernando Careion - Det.
Pessoal - Concede 6 (seis) meses de
Lic. Esp.

1.711-60 - Dr. Aldemar T. de
Castro Dei. Pessoal - Concede sa-
lário-família para seus filhos Alde-
mar Nemésio, Maria L eopoldiiaa e
Frandeco Avelar.

1.712-60 - Gabriela A. de Mace-

Sáb dO 1	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II
	

Novembro do 1960 3463
	.1eleeeemerenesereceneram

VII - RA .- RELAÇÃO 7-49 11845

	

N9 Processo- 	 - 1n19 da OP.
- Impotância - Assunto

DR-1.012-60 - Joaquim da 811141
Cadete - 13A-5PA-521-60
04 8.000,00 - Auxilio-Doença.

RELAÇÃO G.P. N9 40-63

N9 14.697-60 - Nelson Caldas -
Portaria n9 4.246-60 - Declara,- a ti-
tulo de retificação, que a lotação é
na Delegacia. da 55 R.A., e não como
consta da Portaria CAPFESP nú-
mero 3.953-60.

8/n9 - Portaria n9 4.249-30 - Ite.
tifica as Portarias te. 4.147, 4.143,
4.149, 4.160 e 4.157-60, para declarar
que os cargos a que as mesmas 3C
referem é o de Servente e nião como
saiu publicado.

5/n9 - Portaria n9 4.250-60 - Re-
tifica as Portarias na. 4.132, 4.133,
4.134 e 4.158-80, para declarar ceie
os cargos a que as mesmas se refe-
rem,, é o de Fiscal de Arrecadação e
não como _saiu publicado.

149 14.751-58 - Mário Ti:empatai
Flórea - Portaria 1:9 4.2e1-54) - Dá
clara que, o Dr. Mário T. Flores.
admitido interinamente na extinta
C.A.P. dos Ferroviários e dos Ser-
vidores Públicos do Rio Grande do
Sul, em 6 de maio de 1951, na qua-
lidade de médico Vasse I substituto,
passou a Ocupar interinamente, a par-
tir de 14 de adato de 1956, e cargo
de Médico classe X.

No 11.191-60 - José Henrique -
Portaria W 4.252-00 - Equipara a
extranumerário-mensalista, Serv. refe-
rência 16, lotado na P . R.A., aos
servidores efetivos, a partir de 4 de
dezembro de 1959.

N9 14.628-59 - Raymundo Lopes
Machado, Cássio Continha de Maga-
Iões Drumond e Wilson Rocha -Lima
- Portaria •n9 4.2f.3-60 - Designe
para, sob a presidência do primeira,
constituírem Comissão de Inquérice
destinada a prosseguir na apuraçãe
da responsabilidade dos funcionários
envolvidos no Inquérito a que se refe •
riu a Portaria ng CAPPESP n9 3.111,
de 1959.

N9 14.628-59 - Portaria IV' 4.25O,
de 1960 - Atribui e, Procuradoria Re-
gional da 119 R.A., como missão es-
pecial e re1evahte, o acompanha:-
mento, em Juizo da -Ação Crimina.,
contra Atahyde Gualberto dos San-
tos, Celso Martins Itublin e Geraldu
Honorato da Mota.

N9 14.628-80 Portaria n9 4.255,
de 1960 - Doura o Processo de Pri-
meira Categoria Dr. Raymundo Lo-
pes Machado, o Processo de l o Cate-
goria Dr. Cassio Coutinho de Maga-
lhães Drumond, o Médico classe
Dr. Wilson Rocha Lima, o De/tende
da llo R. A., Cícero Patrido de As-
sis e a eser. 11 R.A. cialte E, Inte-
rina, Wanda Soares cie Sá, pelo zelo,
dedicação e competência demonstra.
dos na apuração das irregularidades a
que se referiu a Portaria CAPPESO
n9 3.111-59.

Rio de Janeiro, 18 de ageato
1960 - Ronaldo A. de Almeida, Es-
criturário Interino, Classe E.

EELAÇÃO OP 35-00

SA:19 - Hugo Wahrlich - Portarile
n9 4.039-63 - Designa para rospoie
der pelo expedienke da Procuradoria
Geral, em virtude exoneração conce-
dida ao Procurador Gemi Dr. Wal-
ter P azoto, e até a nomeaçao de
outro Procuradoz-Geral.

Sin9 - Ires Nina Guterres Soa-
res - Portaria ne 4.010-60 - Exo-
nera, a pedido, da Punção Gratifi-
cada de Secretário do Procu.adore
Geral.

8/319 Lucy de Azevedo Brabos].
- Portaria n9 4.£00-60 - Remove da.
103 R.A, para o Gabinete da Piesie
dência em Brasília.

179 9.074-60 - Modesto Rodrigues
Feiosa - Portaria n9 4.025-60 -- De-
clara, a titulo de retificação çue a
Portaria ri' 3.936-60, a vaga é em
decorrência da exonez ação, e náo
como saiu publicado.

N9 7.180-60 Osznan Simões Cr-
aula Rahn Braunsburger e Allui de
Souza - Declara que as nomeações
em caráter interino, dos enfern-eircs,
são na classe F, iniciei da carreira,
ficando assim retificadas as Porta-
rias CAPFESP na. 2.160, 2.207 e....
2.208, de 1958.

S/n9 - Jader de Figueiredo Cor-
reia - Portaria n9 3.944-60 - Con-
trata o Bacharel, para Prestar Be a
ServiçOs profissionais à Delegacia da
4e R.A.

N9 7.eu-exi - Maria Thereza Cale
teto Branco de Jesus - Portaria nu-
mero 4.023-60 - Exonera, a p idide,
a partir de /0 de nmho de 1931

N9 8.094-60 - Edinete de Aineida
Tavares - Portaria n9 4.029-r0
Declara que a nomeação é na classe
"P", ficando assim retificada a Por,
taria n9 CAPPESP n9 435-55.

N9 8.946-60 ,-- Altatairo Airtusto
Rireiro - Portaria n9 4.027-t0 -
Dispensa das funções de Encarregado
da Turma de Expediente da Seei.o do
Pessoal a partir de 1 de junho de 1960.

N9 8.946-60 e- Adhemar (aia Ver-
deai - portaria • 09 4.026-60 - Ho-
mologa para responder pelo expe-
diente da Turma de Expediente, a
partir de 1 de Junho de 1960.

Brasilia., 2 de agifstea de 10E3. --
Alzira Givrizagm.

RELAÇÃO N9 18-60

DR. 404-60 - Neutel Britõ Cevai-
tanti de Albuquerque - SA-SPA MI-
mero 329-60 Cr$ 1.835,00 - Dif.
Grat. Adicional.

'DR. 497-80 - Antania" Lavagne
Puppo - SÃ-SPA n9 330-60 	
Cre 3.441,00 - Greta Adicional,

DR. 490-63 - Mareado Cassiend
de Oliveira - ak-SPA leo 331 . 60 -
Cr$ 2.450,00 - Orai. Adicional.

DR. 519-60 - Nelson de So ira
Alone° SA-SPA n9 333-60 	
Cr$ 1.837,50 - Orai. Adicional

Rio de Janeiro, 25 de maio de le60.
- Olavo Pereira de Abreu, Respon:4-,
vel pelo S. A.

SERVIÇO EXTRAOEDINARIO
Serviçb de Administraçdo - SP44 - Período 60 dias - Verba 531- 10 -04

Gratificação por serviço extraordinário
Cr$

Leonor An'anelli 13Wald Barbou,. - Oaial Aia:. "I" 	 	 6.068-30
Francisco Paula Assis Junior - Ofleikl Adm. "H" o	 	 5.533.10
Nair Souea Carvalho - Oficial Adm. "H" 	 	 5.533,20
Branca Bicudo Salgado - Eacriteraria "G" 	 	 4.993,20
Dirce Maria B. Amorien - &critinaria "G" 	 	 4.999.20
Maria Fernandes Valente Silva - E/3criturário "I" 	 	 4.665,e0
Gildo Pereira de Mello - Escriturário "a" 	 	 4.333,20
Magdalena Cafil • Fichinan - Escritarária 'E" 	 	 4.333.20
Barah Dubce -a Escrituzáris "a" 	 	 4.333,20
Floratda Neves Cardeso - Serena° "F" 	 	 4.6e3,00
Osorío Mame Pereira Juni& ea Servente "18" 	 	 3.9a2a0
Thomaz Castellan - Servente "16" 	 	 3.932/.3

Total 	 	 57.323,40



a

3454 Cnado 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção .--11-1;;te
	

Novembro de 1960
....11/1C1n00.•••

EDITAIS E AVISOS

De ordem do Senhor Peceidente da
• aa, Eceneiraca kat:arai de 13rasi1ia,
pe plescrue edital Sao púbilco e dou
ca.acia a-e interea:ades, que às
id.iesseis) horare do dia 29 de no-
• er-aaro de 19E0, na Sede desta Caina
à l ança cies Taas Poderes, Bioca 1
4.7 andar, pela Ceiniasão do Concor-
iar na da Intaituieão, serão recebidas

b. -..tas e la'..as prepastas em 3 (tais)
vias de &telhes para fornecimenta dc
aea ente mit:enal:

2) (trinta meens para maquina ria
cec.eeer, medindo 1,00 x 0,50 x 06, c.-rn
3 p7.veLis, tendo a primei:a ciivesae)
pa	 aepa i s e frehadera
cora cen.ando para as demais, exe-1
cuadas o ece .pe, tampo e Lente teea
c' eaaem enocira "Ariond sirrl
se i 	 Inania" cone -,aareas de

: ei ai e taaa a madeira inzarior eia
s aneouta ".

:a? ço:ricluenta e duas) em:eiras dr
sendo e arsento e encoste eu

unr.'a peça-maidada do forma
t ar anica, execu'ada em "Pau Mar--
ii.e" e os pes e refeeço	 eseiro em

e os reforçes laterais cai
Marfim".

(trs) meses pasa reuniões. me-
le 2,(aS a 0,97 e Ceai, sonde o tampe
e raii lapa:anu" e os •as e aefore2s

cr, "Inibuia a com sapatas de metal.
2. Tedoa cs moveis deverão ter aca-

bameato eamerado e cor rijoresameu-
te Penais ao mobiliário existenee ra.a.
ra Caixa.

3. o local do entrega será o ende-
laço acima mencionado e o prazo para
a inetaiaaão será de 25 (vinte e cra-
ca , dias, contados a partir da Autori-
ze ção de Fornecimento.

4. Os concorrentes deverão apresen-
tar, em separado, comprovante de ins-
crição no Departamento Federal de
C)mpras.

5. As propostas deverão ser entre-
: ues em envelope fechado, cem a de-
. laeação por fora, do numero da con-

,rrência, para iacilitar a identifica-
o da correspondência.
6. O vencedor da concorrência de-

-. .-ra depositar uma caução correspon-
ente a 10% (dez por cento) do valor

toSal do fornecimento, ficando, outros-
eira, sujeito à multa de 1% (um por
cento) sabre o valor total, por dia de
atraso do prazo estipulado para a en-
tsega.- do material.

Brasília, 10 de novembro de 1960. —
Alberto Fernandes Leite — Presidente
da Comissão de Concorrências.

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

Universidade da Bahia

FaemIdade de Direito

EDITAL

Ccncurso para Professor Catedrático
(ta	 eito Comercial (2a cadeira)

De orde.n do Prof. Dr. Alberico
F:aaa, Vice-Dire,ár em exercicio des-
ta ',acuidade de Direito da Universi-
dade c.a Bailia, torno público, para o
canhecimento cios in:eressados, que a
partir de 5 de dezembro do corrente
ano e durante o prazo de 6 (seis)
meses, que ficara encerrado, improre
..a.aavelmeate. ?Is 18 (dezoito) horas
do dia 5 de juniio de :951, acham-se
aaertas, na Secretaria desta Facalda-
de, as iascriçaes da concurso de titu-
le:3 e de p.ovas, aura o cargo de peo-
Lesar catedrático de Direito Comer-
cial (2.kt cadeira), do curso de bacha-
relado.

A inacrição será frita mediante re-
querimente. acompanhado do recibo
cie pagamento da taxa devida e dos
eiccumentos e titules exigidos, subscri-
to pelo próprio cencadato ou por pro-
trador com poderes especiais para

esse fim,

ga de 50 exemplares impressos ou mi-
meografados da tese.

Encerrada •a inscrição, decorridos
10 (dez) chas • para a legalização dos
documentos apresentados e decididos
os recursos interpostos, mandará o
Diretor publicar pela imprensa a re-
lação dos candidatos inscritos:

O candidato deverá apresentar à
Secretaria no ato da inscrição:

1 — prova de ser brasileiro;
2 — atestado de sanidade fisica e

mental fornecido pelo serviço de saú-
de da Universidade;

3 .._ prova de estar em dia com as
obrigações militares:

4 —. titulo de eleitor;
5 — atestado de idoneidade moral;
6 — documentação de atividade

profiasional ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione em a dis-
ciplina em concurso;

7 — título de professor catedrático
de estabelecimento oficial ou reconhe-
cido pelo Govéeno Federal, de profee-
ser adjunto ou de docente-livre da dis-
ciplina ou de disalplina afim, sa:vo
se se tratar de pessoa de notário sa-
ber, a juizo de dois têrços da Con-
gregação;

8 — cinqüenta (10) exemptares da
tose que escreveu.

O concurso de títulos constara de
epreciaeào dos seauinies elementos
compiobatóries do mérito do candi-
dato;

a) diploma e quaisquer outras dig-
nidades universitarlas e acadêmicas;

b) trabalhos científicos, de obras
sabre direito, ou, estudos e pareceres,
especialmente daqueles 'que assina-

O enunciado do ponto restringir-se-
á a simples menção do assunto, de
modo que o candidato tenha ampla
liberdade da explanação.

A tese a ser defendida constará de
uma dissertação sôbre assunto, ,de 1.1•E
vre escolha do candidato, pertinente
à disciplina da cadeira em concurso.

A defesa de tese.será realizada, em .
sessão pública, perante a Comissão;
Julgadora, sendo chamados os can-1
didatos pela ordem de inscrição.

Caberá a cada um dos membros da
Comissão , arguir a tese apresentada'
pelo prazo máximo de trinta minu-
tos e será assegurado, para a resine-
Uva defesa, igual tempo ao concor-
rente.

Quando duas ou mais teses versa- (
rem o mesmo assunto, durante a de-
fesa ficarão mantidos incomunicanis
os respectivos autores ainda não cha-
mados.

A prova didática, a ser realzada
perante a Congregação, constará de,
urna dissertação, pelo prazo Improrro-
gável e irredutivel de cinquenta (50)
minutos, sôbre ponto sorteado, com.
virte e quatro (24) horas de antece-
dência, de uma lista de 10 a 20 pon-
tos oreanieedos pela própria Comia-
sao delas d ora, compreendendo assun-
tos elts respectivos programas de es-
sino da disciplina.

F.:empre nue poss'vel, todos os can-
didatos realizarão a sobredita prova
do mesmo dia e sebre o mesmo pon-
to, conservando-se incomunicáveis.
depole de iniciada, os candidatos ain-
da nao chamados, sendo a ordem de
chamada dos candidatos a de inscri-
ção no concurso.

A prova prática constará de assim-
to sorteado de uma lista organizada,
no memento, pela Comissão Julgado-
ra, abrangendo parecer sabre maté-
ria relevante, crít i ca aos laudos pari-
c'ais e discussão de quesitos pertinen-
tes à matéria.

Para a realização da prova prática
será concedido. pela Comissão Jul-
gadora, um prazo de 3 a 6 horas, de-
vendo o candidato fazer explanação
oral, de improviso, sôbre tema sortea-
do, quando couber, além de um rela-
tório escrito.

São isentos de selos a tese e os tra-
balhos impressos apresentados como
títulos, sendo os demais documentos
selados na forma da lei.

As inscrições encerrar-se-ão no dia
5 da junho de 1961, às 18 (dezoito ho-
ras).

As demais informações serão dadas
na secretaria da Faculdade no ho-
rário das 8 às 13 horas.

Secretaria da Faculdade de Direito
da Universidade da—Bahla, 17 de ou-
tubro de 1960, — Octacilio Elesbdo de
Lima — Secretário.

Dias 12 — 14 e 18-11-60.	 • Ir- c. •
(N9 16.563 — 11-1140 — Cr$ 1.785,00)

MINIS•TÉ10
!) A

FAZENDA
E0NáliCA FED-E2AL

DE BRASILIA
PCBLICA aaa 5-60

Nenhum candidato será admitido
após a hora estabelecida para o encer-
ramento da inscrição, ou seja- às 18
(dezoito) horas do dia 5 (cinco) de
junho de 1951, e aos candidatos, cujos
documentos não se acharem revestidos
de tõdas as formalidades legais po-
derá o Diretor conceder o prazo nãa
excedente a 10 dias para a respecti-
va legalização, sob pena de exclusão
definitiva do concurso.

Será igualmente excluido do con-
curso o candidato que, até o momen-
to de encerrar-se a inscrição, não
comprovar, mediante recibo passado
pelo Secretário, de ter feito a entre-

O candidato, ou seu procurador, no
ato da inscrição, aseinará, em livro
especial, o competente termo, que se- lem contribuições originais ou reve-
rã subscrito pelo Secretario,	 tem conceitos doutrinários pessoais de

Dentro de 5 dias, contados da data real valor;
O) documentação relativa a ativi-da entrega do requerimento, deverá o dades didáticas exercidas;Diretor despachá-lo subordinando o

deferimento à satisfarão das exigên- d) realizações práticas de natureza
cias que no caso couberem, ouvindo o
Conselho Departamental sob R tese
apresentada.

Do despacho do Diretor caberá re-
curso, dentro de 5 (cinco) dias, para
a Congregação.

técnica ou profissional particularmen-
te de‘ interêsse coletivo.

O simples desempenho de funções
públicas, a apresentação de trabalhos,
cuja autoria exclusiva não possa sai
autenticada, e a exibição de atesta-
dos graciosos não censtituem títulos
idóneos.

O concurso de provas, destinado a
verificar a erudição e o tirocinio
candidato, bem como os seus predi-
cados didáticos eonstará de:

1 — prova escrita;
- 2 — defesa de tese;

3 — prova didática;
4 — prova prática.
A prova escrita versará sabre assus•

to incluído em um ponto coes ante
de uma lista de 10 a 20 pintos, for-
mulado pela Comissão Julgaaora na
dia determinado, abrangida a mete-
ria destribuida nos programas de en-
sino da disciplina.	 a.* aia

Verba Bancária
Gula cie Recolhimento

Preço: Cr$ 0,40
a aa	 adfa

VENDA SA VENDASAve-nida Rodrigues Alves. 1- /Agência 1—Ministério da Fèt-Zi-rit9.

ATENDE-SE A PEDIDOS 'PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL
• .	 4( 	 - •	 614.-r	 Nmei4

• -

.PREÇO DO Nf;MERO DE HOJE: CRJ 2,00.

ar


